令 和 ５ 年 ６ 月 １ 日

村山総合支庁総務企画部

総 務 課 防 災 安 全 室

報道機関各位

「高校生自転車交通安全教室」の開催について

 村山地区交通安全対策協議会（事務局：村山総合支庁）では、高校生の自転車乗車マナー向上と交

通事故防止を目的とした交通安全教室について、下記のとおり開催しますので、当日の取材について

よろしくお願いします。

記

１ 開催日時・会場等

２ 実施内容

（１）同乗体験

生徒が自動車に同乗し、自動車側から見た自転車の飛び出

しや危険運転などを体験します。

※自動車側から見た自転車走行の危険性を認識することに

より、乗車マナー向上と事故防止につなげるもの。

（２）講  話

警察官による自転車事故の実態や自転車の運転ルールに関する講話を聴講します。

３ その他

・著しい荒天の場合は、会場を対象の高等学校に変更するとともに、内容を変更して開催します。

・No.３については、同じ日時に、のーきれん自動車学校（山形市）でも開催します。

No. 日  時 会  場 対  象 協  力

１
６月14日（水）

13：45～15：15

寒河江自動車学校 ℡ 0237-86-4311

（寒河江市大字寒河江字久保１）

寒河江工業高等学校

(１学年 89名）

寒河江警察署

交通課

２
６月20日（火）

13：50～15：30

ﾏﾂｷﾄﾞﾗｲﾋﾞﾝｸﾞｽｸｰﾙさくらんぼ校 ℡ 0237-58-2131

（村山市本飯田118）

北村山高等学校

(１学年 29名)

尾花沢警察署

地域交通課

３
７月 ６日（木）

13：40～15：00

蔵王自動車学園 ℡ 023-688-3311

（山形市蔵王松ケ丘１－656－２）

山形明正高等学校

(１学年172名）

山形警察署

交通第一課

問い合わせ先

［担 当］ 総務課防災安全室 吉田 桂司

電話 ０２３－６２１－８１１５

［報道監］ 総務企画部長   工藤 明子

同乗体験の様子

＜参考＞
令和４年の山形県内における交通事故で負傷した高校生の人数

 総数：92人（内訳 歩行中：６人、自転車乗車中：64人、自動車乗車中：22人）

 ※高校生の交通事故による負傷者の約７割が、自転車乗車中の事故での負傷

プレスリリース